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ABSTRAKT

V mé bakalářské práce se zabývám možnostmi zvýšení cestovního ruchu v mikroregionu

Luhačovské Zálesí. V teoretické části jsem definovala základní pojmy cestovního ruchu,

jeho účastníky, rozdělení, předpoklady rozvoje a především marketing cestovního ruchu,

který je podkladem pro praktickou část.

Praktická část je věnována analýze současného stavu mikroregionu Luhačovské Zálesí.

Podrobněji jsem popsala nejvýznamnější města a obce mikroregionu. Dotazníkovým šetře-

ním jsem získala informace od návštěvníků i obyvatel mikroregionu - tyto se staly podkla-

dem pro vypracování SWOT analýzy a návrhů na zvýšení cestovního ruchu, které jsem

podrobila nákladové analýze.

Klíčová slova: cestovní ruch, marketing cestovního ruchu, marketingová strategie, SWOT

analýza, mikroregion Luhačovské Zálesí

ABSTRACT

My bachelor`s thesis deals with the opportunities available for increasing tourism in the

Zálesí region of Luhačovice. In the theoretical part I have defined the basic terms in the

tourist trade, its participants, local and international visitors and the possibility for the de-

velopment and marketing of tourism, which is the basis of the practical part.

The practical part includes an analysis of the current situation of area in Zálesí. I have de-

scribed most towns and villages of the region in some detail. I have interviewed visitors and

inhabitants – it was the basis for working-out the SWOT analysis and the proposal for in-

creasing in the tourist trade which I have subjected to costs analysis.

Keywords: tourism, tourism marketing, marketing strategy, SWOT analysis, Zálesí region

of Luhačovice
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ÚVOD

Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem,

zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické,

sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou součástí proměn

dnešního světa. Cestovní ruch představuje u nás i ve světě velmi dynamicky se rozvíjející

segment ekonomiky. Svým objemem tržeb se řadí ve světě na třetí místo za petrochemický a

automobilový průmysl a rovněž rozsahem zaměstnanosti a tvorbou kvalitních pracovních

příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická odvětví. Cestovní ruch má významný vliv

na rozvoj ekonomicky slabších regionů, jeho dlouhodobý rozvoj je podmíněn zachováním

zdravého životního prostředí a atraktivního území a při jeho rozvíjení je nutno zohledňovat

principy udržitelného rozvoje.

Každá destinace má jiné předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, je třeba vyzdvihnout její

klady, minimalizovat nedostatky, pracovat s příležitostmi a vytvořit z nich silné stránky. Je

nutné budovat kvalitní materiálně-technickou základnu pro návštěvníky a destinaci vhodně

prezentovat a vzbudit o ni zájem.

Mikroregion Luhačovské Zálesí nabízí turistům a návštěvníkům čisté životní prostředí,

krásnou rozmanitou přírodu, architektonické zajímavosti i kulturní vyžití. Cestovní ruch se

ovšem zaměřuje na lázeňské město Luhačovice a okolní obce stojí v jeho pozadí.

Ačkoliv se to na první pohled nezdá, počet návštěvníků a pacientů Luhačovic i celého mik-

roregionu neustále pozvolna klesá.

Proto jsem se rozhodla zpracovat bakalářskou práci, která by poukázala na skutečnost, že

oblast celého mikroregionu Luhačovské Zálesí je turisticky zajímavá. Důvodem, proč jsem

se rozhodla právě pro mikroregion Luhačovské Zálesí, je, že jsem se zde narodila a mám

k němu kladný vztah.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit možnosti zvýšení turistického potenciálu celého mikro-

regionu, které by vedly k rozšíření nabídky pro kvalitní trávení volného času a aktivním za-

pojením obcí mikroregionu by zajistily růst návštěvnosti celého mikroregionu Luhačovské

Zálesí.

Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosem pro Luhačovský mikroregion a přispěje

k rozšíření okruhu turistických návštěvníků, kteří ho budou vyhledávat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU

1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch (dále jen CR) je činnost osoby cestující na přechodnou dobu (u mezinárod-

ního CR maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště,

přičemž hlavní účel její cesty je jiný, než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě.

Cílem účastníků cestovního ruchu je rekreace, poznávání a navazování kontaktů s lidmi ve

volném čase. Cestovní ruch je realizován hlavně v rekreačním prostoru, který má příznivé

přírodní podmínky s minimálním narušením, ale i ve městech s atraktivními lidskými výtvo-

ry. CR zabezpečuje potřebu člověka se realizovat v souvislosti s růstem životní úrovně a

prodlužováním délky volného času. Umožňuje mu uplatnit jeho společenské potřeby, jako

např. odpočinek, změnu prostředí, potřebu poznávání, získávání nových dojmů a estetic-

kých vjemů, seberealizaci, možnost komunikace a získávání prestiže.

Cestovní ruch může pomáhat zvyšovat životní úroveň lidí žijících v dané oblasti a to pro-

střednictvím ekonomických přínosů, které jsou do oblasti vnášeny v podobě tržeb za reali-

zované služby. Navíc rozvojem infrastruktury mohou vznikat nové pracovní příležitosti.

Ideálně by měl cestovní ruch být rozvíjen v daném území tak, aby to odpovídalo kulturním,

historickým i ekonomickým tradicím místa. Řádně usměrňovaný a řízený rozvoj cestovního

ruchu může maximalizovat výhody z toho vyplývající a minimalizovat případné negativní

dopady zintenzivněné činností lidí v daném regionu. [13]

1.2 Druhy CR

Cestovní ruch lze rozlišovat podle různých kritérií:

1.2.1 Podle délky pobytu

• krátkodobý – pobyt mimo trvalé bydliště do 3 dnů (nejvýše 2 přenocování)

• dlouhodobý – pobyt trvá déle než 3 dny, nikoliv však déle než 6 měsíců

1.2.2 Podle místa pobytu

• domácí – cestovní ruch, při němž účastníci nepřekračují státní hranice své vlastní země
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• zahraniční

Ø příjezdový (aktivní) – znamená příjezdy a pobyt zahraničních návštěvníků; z pohledu

příslušného státu je přínosem platebních prostředků a přispívá k aktivní straně pla-

tební bilance

Ø výjezdový (pasivní) – znamená vycestování vlastních občanů do zahraničí a jejich

pobyt v zahraničí; představuje výdej platebních prostředků do zahraničí a zatěžuje

pasivní stranu platební bilance

• mezinárodní

Ø vnitřní CR – zahrnuje pohyb a pobyt účastníků CR uvnitř hranic jednoho státu, tedy

souhrn účastníků domácího a příjezdového cestovního ruchu

Ø národní CR – zahrnuje pohyb a pobyt účastníků CR uvnitř vlastní země a mimo ni,

tedy souhrn účastníků domácího a výjezdového cestovního ruchu

1.2.3 Podle typu účastníků

• skupinový CR – takový CR, kdy cestuje formální (např. podnikový) kolektiv nebo jinak

vytvořená neformální skupina

• individuální CR – účastník cestuje sám nebo se svou rodinou

Skupinový i individuální cestovní ruch může být:

1.2.4 Podle způsobu a organizace zabezpečení služeb

• neorganizovaný CR – vše potřebné si zajišťuje účastník sám, resp. pouze částečně vyu-

žívá služeb cestovní kanceláře, např. k výměně valut, prodeji lodních lístků apod.

• organizovaný CR – cestu i pobyt zajišťuje organizace, zejména cestovní kanceláře [12]

1.2.5 Podle motivu a cílů

• rekreační, realizovaný ve vhodném přírodním prostředí s cílem odpočinku, reprodukce a

zlepšení fyzické a psychické kondice,
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• kulturně-poznávací, zaměřený na poznávání historie, kultury, tradic a zvyků vlastního i

jiných národů, základem jsou stavební a architektonické památky, umělecká díla, pří-

rodní zajímavosti, společenské události,

• náboženský, jako jsou návštěvy poutních a posvátných míst, církevních památek a účast

na církevních obřadech a oslavách,

• vzdělávací, jehož cílem je něco nového se naučit, poznat,

• společenský, kdy jde o setkávání příbuzných, vytváření přátelských vztahů a známostí

lidí se stejnými zájmy a zálibami, o společenský život,

[…]


□ celoročně

17. Provozujete na dovolené „aktivní“ odpočinek? □ ANO □ NE

18. Schází Vám něco v mikroregionu Luhačovské Zálesí? □ KOUPALIŠTĚ □ KRYTÝ BAZÉN

□ CYKLOSTEZKY □ TURISTICKÉ STEZKY □ NAUČNÉ STEZKY □ ROZHLEDNA □ PŮJČOVNA

SPORT. NÁŘADÍ □ HŘIŠTĚ PRO DĚTI □ STOPY PRO BĚŽKAŘE □ JINÉ

……………………………………………………..

19. Změnili byste něco v mikroregionu Luhačovské Zálesí pro zvýšení cestovního ruchu, případně co?

………………………………………………………………………………………………………………………

20. Znáte internetové stránky mikroregionu Luhačovské Zálesí? □ ANO □ NE

21. Myslíte si, že bude mít zápis Luhačovic do seznamu UNESCO kladný vliv na cestovní ruch mikroregionu Lu-

hačovské Zálesí? □ ANO □ NE

Děkuji za spolupráci

PŘÍLOHA P III VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ

Otázka 1: Jste □ ŽENA □ MUŽ
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Otázka 2: Odkud pocházíte (ve kterém městě bydlíte)?
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Otázka 3: Váš věk je

Věková struktura v grafu:

Návštěvníci
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Otázka 4: Znáte mikroregion „Luhačovské Zálesí?“

Návštěvníci

69%

31%
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Rezidenti
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Otázka 5: Žijete v mikroregionu Luhačovické Zálesí?
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80%

20%

Navštívil Nenavštívil

Otázka 7: S kým jste navštívil(a) mikroregion?
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Otázka 8: Která města a obce Luhačovského Zálesí pro Vás byly nejzajímavější?
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Otázka 9: Pro návštěvu Luhačovského Zálesí jste se rozhodl(a) na základě
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Otázka 10: Příčinou Vaší návštěvy je
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Otázka 11: Jakým dopravním prostředkem jste mikroregion navštívil(a)?
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Otázka 12: Jak hodnotíte dopravní dostupnost regionu?
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Otázka 14: Jaké ubytovací zařízení jste použili (použijete)?
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Otázka 15: Využívali jste (využijete) restaurační zařízení?
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Otázka 16: V kterém ročním období jste mikroregion navštívil(a) (navštívíte)?
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Otázka 17: Provozujete na dovolené „aktivní“ odpočinek?
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Otázka 18: Schází Vám něco v mikroregionu Luhačovské Zálesí?
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Otázka 19: Změnili byste něco v MLZ pro zvýšení cestovního ruchu, případně co?
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Otázka 21: Znáte internetové stránky mikroregionu Luhačovské Zálesí?
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Otázka 22: Myslíte si, že bude mít zápis Luhačovic do seznamu UNESCO kladný vliv na

cestovní ruch mikroregionu Luhačovské Zálesí?
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PŘÍLOHA P IV: STÁVAJÍCÍ TURISTICKÉ TRASY A CYKLOTRASA

PŘÍLOHA P V: NAVRŽENÁ HISTORICKO-NAUČNÁ CYKLOTRASA

„LUHAČOVSKÝM ZÁLESÍM“ S JEDNOTLIVÝMI ZASTAVENÍMI A

ODPOČÍVADLY

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P VI: VÝŠKOVÝ PROFIL HISTORICKO-NAUČNÉ CYK-

LOTRASY A JEJÍ STATISTIKA

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P VII: ZASTAVENÍ A ODPOČÍVADLA

Biskupice:

Zastavení č. 1 a 2 Kamenný kříž s nápisem z r. 1866 a socha Sv. Jana

Nepomuckého [vlastní zpracování]

Odpočívadlo č. 1

[vlastní zpracování]

Kaňovice:

Zastavení č. 3 Rolnická usedlost č.p. 19 [vlastní zpracování]

Zastavení č. 4 Rolnická usedlost č.p. 23 [vlastní zpracování]

Hřivinův Újezd:

Zastavení č. 5 Roubené stodoly – roubenky [vlastní zpracování]

Doubravy:

Zastavení č. 6 Dřevěná zvonička [vlastní zpracování]

Zastavení č. 7 Patrová komora s pavlačí u č.p. 21 [vlastní

zpracování]

Odpočívadlo č. 2

[vlastní zpracování]

Březůvky:

Zastavení č. 8 Kaple sv. Anežky České [25]

Zastavení č. 9 Koliba Hutě [vlastní zpracování]

Zastavení č. 10 Pramen Lukáštěna [vlastní zpracování]

Odpočívadlo č. 3 u pramene Lukáštěna

[vlastní zpracování]

Ludkovice:

Zastavení č. 11 Kamenný kříž z r. 1761 [vlastní zpracování]

Zastavení č. 12 „Boží Muka“ z r. 1786

[vlastní zpracování]

Luhačovice:

Zastavení č. 13 Jezírko Lásky [vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P VIII: MOBILIÁŘ CYKLOTRASY – CENY

Lavičky se stolem - kulatina - zastřešené cena: 10 240,- Kč

Stojan na kola - kovový, pozink, 5 kol: cena 2 480,- Kč

Odpadkový koš plastový: cena 1 990,- Kč

[18]

PŘÍLOHA P IX: VIZUALIZACE ROZHLEDNY

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P X: PŘEDBĚŽNÝ ROZPOČET

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P XII: VIZUALIZACE MĚSTSKÉ PLOVÁRNY

Vizualizace firmy UPOSS, spol. s r.o. [37]