## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
**Michaela Marková**

Oponent BP:
**Ing. Tomáš Kročil**

Ak. rok:
**2007/2008**

Téma BP:
**Analýza cestovního ruchu v mikroregionu Luhačovské Zálesí**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce studentky Michaely Markové se zabývá možnostmi zvýšení cestovního ruchu v mikroregionu Luhačovské Zálesí.

V teoretické části autorka bakalářské práce ukázala výbornou schopnost zpracovávat dostupnou literaturu k danému tématu. Z této části nejvíce oceňuji „marketing cestovního ruchu“ (strana 23 až 28).

Praktická část bakalářské práce ukazuje hluboký zájem autorky o dané téma. Je jasné, že bylo nutné pracovat s velkým množstvím dokumentů, a že se autorka nebála použít i vlastní zpracování různých návrhů – viz. návrh historicko naučné cyklotrasy luhačovským zálesím zpracování včetně doprovodného mobiliáře a předběžného propočtu investičních nákladů, dále pak návrh včetně rozhledny na Komonci, včetně vizualizace rozhledny a zpracování propočtu.

Tato práce má jistě vysokou praktickou hodnotu pro město Luhačovice. Doporučuji studentce pracovat i nadále na tomto tématu a rozvíjet jej v následné diplomové práci. Doporučuji však hlubší nákladovou analýzu a možnosti financování z dotačních titulů, norských fondů, atd., včetně navázání na sousední mikroregiony, včetně příhraniční spolupráce.

1. Nachází se v řešené lokalitě turistické informační centrum?
2. Je dostačující informovanost turistů lázní Luhačovic (brožury, informační letáčky, mapky, apod.)?
3. Je dostatečně zmapovaná okolní síť turistických a cyklistických tras?
4. Co bylo doposud provedeno pro město Luhačovice, pro zvýšení turistického ruchu, ve spolupráci s partnerskými městy?
5. Jak ovlivní případné přijetí Luhačovic do UNESCO?
6. Jak by autorka bakalářské práce sestavila hlavní priority tohoto mikroregionu, zejména pak lázní Luhačovic, v souvislosti s možnostmi financování různých záměrů z dotačních titulů? Jaké hlavní priority to jsou? A jak by zvýšily turistický ruch?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - výborně**

Ve Zlíně dne 30.5.2008

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>FX</b> - nedostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**FX** nebo **F**), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm **FX**, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm **F**, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ

#### **Hodnocení kritérií:**

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

#### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

#### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

#### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

#### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

#### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

**Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.